Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 3. 

Monto observado: $774,550.00 (Son: setecientos setenta y cuatro mil quinientos cincuenta pesos 00/100 M.N.).  

De la revisión y análisis de las pólizas que integran la muestra, los estados de cuenta bancarios y la documentación 

e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron pagos en efectivo por concepto de nómina,

[...]

PARTICIPACIONES 2021 y de la cuenta 0123685020 PARTICIPACIONES 2024-2027 ambas de la institución 

financiera BBVA. 

Por lo anterior se observa: 

• No se cuenta con los recibos de nómina debidamente firmados por los empleados, en donde se acredite la 

recepción de los pagos por un monto total de $774,550.00 (Son: Setecientos setenta y cuatro mil quinientos 

cincuenta pesos 00/100 M.N.) y los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) (recibos de nómina 

timbrados) con los archivos XML de acuerdo a lo indicado en el anexo 1 (Del 3.1 al 3.8). 

• Faltan comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) (recibos de nómina timbrados) y los archivos 

XML de los empleados que según recibieron los pagos, por un monto total de $261,300.00 (Son: doscientos 

sesenta y un mil trescientos pesos 00/100 M.N.), estos por los pagos que refieren en el anexo 1 (Del 3.9 al 

3.18). 

Se presenta tabla con la referencia de las operaciones realizadas: 

Observación 
número Póliza Fecha 

Póliza 
Concepto según 

Póliza 
Fecha de 

pago Cheque Importe

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 15 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $641,400.00 (SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MIL 

CUATROCIENTOS PESOS 00/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $133,150.00 (CIENTO TREINTA Y TRES 

MIL CIENTO CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación fiscal. 

Observación número 4. 

Monto observado $90,000.00 (Son:

[...]

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-018-CF-2024-25-OBS.4 y Promoción de Responsabilidad Administrativa 

Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado $78,416.00 (Son: setenta y ocho mil cuatrocientos dieciséis pesos 00/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integraron la muestra, los estados de cuenta bancarios y la documentación 

e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron seis pagos realizados mediante transferencias 

a favor del proveedor Noemi Maritoña Hoil Blanco, con cargo a la cuenta bancaria 0117438265 PARTICIPACIONES 

2021 de la institución financiera BBVA, por un importe total de $78,416.00 (Son: setenta y ocho mil cuatrocientos 

dieciséis pesos 00/100 M.N.). Dichos pagos fueron registrados con afectación a la partida presupuestal 2111 

“Materiales, útiles y equipos menores de oficina”, 2161 “Material de limpieza”, 2491 “Otros materiales y artículos de 

construcción y reparación”, 2461 “Material eléctrico y electrónico”, observándose lo siguiente:

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 6. 

Monto observado $305,856.05 (Son: trescientos cinco mil ochocientos cincuenta y seis pesos 05/100 M.N.). 

De la revisión y análisis de las pólizas que integraron la muestra, los estados de cuenta bancarios y la documentación 

e información proporcionada por la entidad fiscalizada, se detectaron dos pagos realizados mediante cheques con